A Catarinela mia carissima fiola et nuora aziò la se aricurda de mi li laso per signal de amor uno safil lìgado in pendente con sua perla fucese et una caena da ducati 25 in in circa la porta che libere siano sue et la benedicion mia et a suoi fìoli.

A Crestina mia fiola volendo monacar in monestier observante: li laso

ducati 300 et esorto sua madre e Angolo la faci monacar non aziò per

lie li altri non se desfasa. Et s’ela non vorà monacar che la volgi star

in casa da pizocara et menar vita onesta la abi vita n ……..    sie la abi 

da Angolo 25 ducati al’ano et vestire et ducati diese al'ano et la esorto 

li et astrenzo a monacar perché se li potrà dir optimum partem elegit Maria aut Crestina quae non auferetur ab ea et inserà di questo mundo travagiato et puzolente et sia mesa monaca tanto più presto si potrà, in monestier observante sopra tuto, aliter non abi nula dei mio.

Item laso a Hìeronimo mio caro fratelo che sempre lo abuto per fiol come lui sa tanto oro li sia fato uno anelo da bola tuto d'oro de q con d'oro H ivi intagiado dale bande e l'arma in mezo de quanta valuta a lui parerà et questo per amor fraternal et mi perdona se più non li laso, habi respeto ala condicion mia et facultà et li ricordo mei fioli et li fiolì de nostro fratelo ms. Lucha et ordeno ad Anzolo lo abi non de barba ma etiam de padre et li ricordo l'anima etiam mia.

A Carlo mio fratelo mi 
vien pietà dela sua povertà ma lo pregos el considerai che se a tuti lasase asai mie fioli averia poi desasìo el prego tamen per l’amor de Dio li laso che 40 mesi li sia dato ogni. mese uno ducato et non più de uno ducato al mese fin che in cao deli mesi 40 l’abi abute li diti ducati 40 et dapoi li diti mesi 40 se Anzolo farà qualche limosina de farina o de vin s’e1 dito Carlo tenirà bona vita da zintilomo più presto far limosina a lui cha ad altri tamen de questo remeto in peto de Anzolo et non li dia per niente in una fiada ma 1 ducato. 

A Sipion credo sia mio fiol natural laso al più presto si pol li sia comprà qualche oficio o scrivanie o altro et sia speso fin ducati 150 et ch’el non li posi mai né veder né impegniar né donar né baratar né altramente alienar et li sia fate le spese et vestido fin ala età de ani 18 et pagà la scola sia meso poi a navegar come averà ani 14 et stia ala obedientia deli mie comesarii che prego Idio lo benedica et lo faci da ben s'el serà joto né tristo vulgio stia a tuti tre li mie camesarii non li dar né l'officio compado né altro ma questo se intendi siando d’acerdo tuti tre li mie comesarii s’el serà bon et obediente et ch’el se buta da ben oltra questo lo aricomando a Marietta et Anzolo che lo averò a caro et non lo faci per lui ma per amor mio et aziò el non capiti mal che Dio non lo volgia.

A Hieronimo da Canal de ms. Bernardin li laso per amor fraternal é stato tra noi tuto quel el parese debitor sul mio libro da ducati 10 in zoso et s’el non fuse debitor li laso uno corsaledo fornito deli mei qual a lui parerà et simel uno zaneton.

Tuti li mie creditori apar sul mio libro subito siano pagati et 1i mei debitori.

E1 residuo siano scusi destramente e tuti li fati mei se vede lì et é veridicamente. 

Ad Anzolo mio carissimo et dolcissimo fiol prima li laso la mia benedicion et simel a suoi fioli et usque ad tertiam et quartam generationem et ad infinitum et lo laso soto la ubedientia de sua madona et madre Marìeta mia diletissima consorte che lui habia quela reverentia et obedientia che sempre el mi à abuto ala persona mia che la trata ben et del tuto el faci quanto lie ordenerà de ogni cossa: item che le faci bona et perfetta compagnia ala mia carissima fiola Catarinela tuto il tempo dela vita sua: et simel li ricordo Crestina et Sipion: et al dito Anzolo prim ante omnia ordeno stia in timor de Dio et ch’e1 viva virtuosamente atendendo et continuando sempre el studio et farsi valentomo.

Al qual Anzolo non abia per mal se lo ho fato tropi prego volgia eser contento de queli legati o fati perché et se ben ò tolto e lasado del suo Monte non che valeva et quel se pol et altri legati perché el refazo ben in altro et cusì tuto el mio residuo et quel che me potese aspetar o provegnir per qualonque modo via o forma laso al predito Anzolo mio dìletissimo fiol che serà calculado el tuto tra mi e liu fin sto zorno più de ducati quatro mile tra denari mobele posesion et stabele che posa ordenarli ben …….. oltra la dota de sua madre la dimisoria et la dota de sua mogier che prego Idio e lasi per logno tempo galder in sanità con sui fiolì senza ofension dela magiestà de Dio al qual rìcomando l’anima mia.

Ben volgio pregar Dio mio fiol Anzolo che s’el vedese non eser per aver fìoli se li parerà de maridar sua sorela Crestina over aiutarla a maridar in questo et altro caso remeto in peto suo et me farà cossa agrata et ala mia morte ordeno che a tuti famegi et masere de casa li sia dato per l'amor de Dio altra el suo salario giurado ducati uno per cadauno et cadauna de esi et ese.

Et cusì a laude de ms. Jesu Cristo ò scrito de mia man propria de mi Marco Mianì sora dito questo testamento et mia oltima volontà et che do che lui me dia tanta vita longa quanto li par eser per el megio dela anima mia la qual li aricomando. Amen. In le elemosine se arecordì de Bortola.

Laso a mio compare ms. Lunardo Bondimier per signial d’amor do librì vulgar qual a lui piacerà che li vegni a cernir tra tuti li mie.

Sia fato subito inventarii de tuta la roba mi atrovo aver e in casa a la vila et ….altrove sì zogie denari arzenti et altro mi atrovo aver et cadauno deli comesarii ne abi uno per uno et etiam uno remanga nel protocolo de uno nodaro et uno solo deli comesarii posa non volendo lì altri exequir e far esequir questo mio testamento o in tuta o in parte.

Item perché ò tenuto questo testamento cusì fin ozi che è adì primo lugio 1523 et mi é nasuto uno fiol al qual li ò meso nome Lucha Amadio per tanto quando l’averà ani 14 volgio el sia comesarìo et li laso in legato questa casa che io abito in san Vidal el mezado et li dui magazeni de formenti lo resto de tuta la mia facoltà ch'io ho et che me potese aspetar volgio sia diviso per mità tra Anzolo et Lucha predito mie fioli al qual Anzolo me abi scusà se fo((n) Lucha avantazado di questo perché el non à nula del suo ma li cometo ben, ad eso  Lucha ma non lo astrenzo che Lucha non si debi mai maridar se Anzolo averà figli asai ma lo abi per fratelo et per padre et Anzolo lo abi lui per fratelo et per fìol.

Non volgio Anzolo posa dimandar altro conto dela eredità del quondam Zorzi Spandolin eceto star al mio Libro A ala sua partida a c. 148 et 149 et sucesive le altre partide seguirà dredo soto pena de eser privo de tuto el mio perché sapia certo io non l'ò miga inganà ma fazo solum per non nasa qualche garbugio et lite tra lori et cusì Dio lo benedicha et faci boni et poi li dia vita eterna. Amen.

1525 adì 6 zener azonzo et volgio che Anzolo abia la dota de sua madre zoé i dui terzi solum che sono ducati 2315 …16 apar in el mio libro grando B a c. 27. 

Item per conto dela eredità del quondam suo barba Zorzi Spandolin computà el tuto ducati novecento come apar in dito libro a c. 32 la qual tuta partida volgia sia eseguìda come la zaze intende de aver ducati treze et … 9 apar a c. 27 et c. 96 altro posa dimandar per obviar ogni lite potese venir.

Item Marieta die aver altre tre page de Monte Vechio sono ducati 240 ultra li soraditi. Catarinela die aver come apar in el mio Libro ducati 31.i

Ad altri non son debìtor li qual volgio siano pagadì de li denari marcadanzie debitor mobele banchi de scrita denari de oficii vestimenti anei de Marieta et de Catarinela et altro ori et arzentì quali sono per una bona soma me atrovo de denari che pagano tuti et avanza.

A Anzolo li laso tuta la posesion padoana laora 
Silvestri  la qual con asai fabriche é su val più de ducati domila e cinquecento per eser in bon loco e tuta in uno pezo et bona: con questa condicion ch'el dia a Crestina vito et vestito over ducati 25 al’ano fin la anderà munega over la se mariderà et andagando munega el dia li ducati 300 soraditi per el monacar monacando la dita et non aliter et a Lucha ducati 300 zoé ducati 30 trecento et maridandose con onor in zentilomo venitian et con consentimento de-li sui el dito Anzolo li deba dar in contadi  al suo sposar ducati mile in contadi ala dita Crestina item laso a Angolo una caseta in san Vida1 a pe' pian paga ducati 3 al’ano per el Borlotar piovan et Alexandro. A Lucha laso la mia ca' da statio da san Vidal paga ducati 26 al’ano item e1 mazin paga ducati 12 al’ano. Item la caseta de sora paga ducati 3.1/2 al ano. Item tuti i campi et case in